Nº 14, quinta-feira, 21 de janeiro de 201614 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016012100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

seleção anterior, conforme autorização da SRH/UFPI, constante na
folha 64 do Processo Nº 23111.003927/2015-34; a Homologação re-
tificada através da Portaria nº 02, de 12.01.2016/CT, publicada no
DOU de 13.01.2016 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

No- 103 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de LU-
CÉLIA GOMES LEAL DE ALMEIDA, para exercer a função de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na
área de Informática, com lotação Colégio Técnico de Floriano. (con-
siderando o Edital nº. 01/2015/CTF, de 10.04.2015, publicado no
DOU em 07.04.2014; o Processo Nº 23111.008143/2015-014; a Ho-
mologação publicada no DOU de 30.04.2015 e as Leis n.s 8.745/93;
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e
15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

DESPACHO DA REITORA
Em 20 de janeiro de 2016

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, resolve autorizar
o afastamento do país de:

Rodrigo Kerr Duarte Pereira, Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, afastamento para Coordenação das atividades cien-
tíficas durante o segundo cruzeiro oceanográfico do projeto Nautilus
no âmbito da 34ª Operação Antártica , em Punta Arenas/Chile,
Ushuaia/Argentina, Antártida no período de 30/01/2016 a 06/03/2016,
com ônus CNPq, INCT da Criosfera (projeto 6523-4), processo nº
2 3 11 6 . 0 0 6 5 1 4 / 2 0 1 5 - 6 1 .

Erik Muxagata, Professor da Carreira do Magistério Supe-
rior, afastamento para Operantar XXXIV , em Punta Arenas/Chile, no
período de 30/01/2016 a 08/03/2016, com ônus CNPq, para diárias,
processo nº 23116.008043/2015-26.

Luciano Dalla Rosa, Professor da Carreira do Magistério
Superior, afastamento para Operantar XXXIV , em Punta Arenas/Chi-
le, no período de 31/01/2016 a 06/03/2016, com ônus CNPq, para
diárias, processo nº 23116.007610/2015-27.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 20 de janeiro de 2016

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

IGNEZ CARACELLI, ocupante do cargo de professor Ad-
junto, lotada no Departamento de Física/CCET desta IFES, no pe-
ríodo de 26/01/2016 a 09/02/2016, para participar da reunião de
elaboração pela "Royal Society of Chemistry", em Cluj-Napoca, Ro-
mênia, com ônus CNPq (Processo n° 23112.000130/2016-56).

IOLANDA CRISTINA SILVEIRA DUARTE, ocupante do
cargo de professor Adjunto, lotada no Departamento de Biolo-
gia/CCHB desta IFES, no período de 01/03/2016 a 30/09/2016, para
realizar Pós-Doutorado na Faculdade de Física da Universidade de
Valência, em Valência, Espanha, com ônus limitado (Processo n°
2 3 11 2 . 0 0 4 0 3 3 / 2 0 1 5 - 5 1 ) .

JULIO ZUKERMAN SCHPECTOR, ocupante do cargo de
professor Titular, lotado no Departamento de Química/CCET desta
IFES, no período de 26/01/2016 a 09/02/2016, para participar da
reunião de elaboração pela "Royal Society of Chemistry", em Cluj-
Napoca, Romênia, com ônus CNPq (Processo n° 23112.000122/2016-
18).

KATTI FACELI, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
lotada no Departamento de Computação/CCGT desta IFES, no pe-
ríodo de 01/03/2016 a 28/02/2017, para realizar Pós-Doutorado na
Universidade de Manchester, em Manchester, Reino Unido, com ônus
limitado (Processo n° 23112.004032/2015-15).

LYNNYNGS KELLY ARRUDA SARAIVA DE PAIVA,
ocupante do cargo de Professor Associado, lotada no Departamento
de Matemática/CCET desta IFES, no período de 01/02/2016 a
31/01/2017, para realizar Pós-Doutorado junto ao Departamento de
Matemática da Universidade de Estocolmo, em Estocolmo, Suécia,
com ônus limitado (Processo n° 23112.004184/2015-18).

MIGUEL ANTONIO BUENO DA COSTA, ocupante do
cargo de Professor Associado, lotado no Departamento de Engenharia
de Produção/CCET desta IFES, no período de 01/03/2016 a
30/07/2016, para realizar Pós-Doutorado na Universidade Politécnica
de Madrid, em Madrid, Espanha, com ônus limitado (Processo n°
2 3 11 2 . 0 0 3 5 2 5 / 2 0 1 5 - 2 0 ) .

TARGINO DE ARAUJO FILHO

ATOS DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Parágrafos 1º e
6º do Artigo 13 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 e Processo nº
23112.002928/2015-51, resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO No- 7, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012,
publicado no DOU n°108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado
e no respectivo campus da Fundação Universidade Federal do Tocantins, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital
n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União,
conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

MARCIO SILVEIRA

ANEXO 1

Cargo de Nível Superior, Classe e, Nível I, Padrão 1 - 40 Horas Semanais, exceto os casos previstos em Lei - Ampla Concorrência.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lota-
ção

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Ana Maria Alencar Aguiar Engenheiro/Área: Ci-
vil

Palmas Ampla concorrên-
cia

6 863409 - Vaga proveniente da Vacância do servidor Ar-
thur de Almeida Cruz.

No- 6 - Tornar sem efeito o Ato GR nº 256 de 18/12/2015, publicado
no D.O.U. de 21/12/2015, seção 2, página 28, que nomeou Paulo
Eduardo Lopes Barbieri, por não ter tomado posse no prazo pre-
visto.

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o inciso I
dos Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, a Lei nº 12.772, de
28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, a Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

No- 7 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
MARIANA ALHER FERNANDES, para o cargo de Professor, Clas-
se Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o
Campus Lagoa do Sino, código de vaga nº929944. 2º) A posse do(a)
nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação deste Ato no D.O.U. (Processo 23112.003224/2015-04).
Nº 008 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
PEDRO AUGUSTO LOLLI, para o cargo de Professor, Classe Ad-
junto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o De-
partamento de Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciências
Humanas, em vaga decorrente da aposentadoria de Marina Denise
Cardoso, publicada no D.O.U de 01/09/2015, seção 2, página 22,
código nº 333844. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de
30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.
(Processo 23112.003283/2015-74).

No- 9 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
RAUL CELESTRINO TEIXEIRA, para o cargo de Professor, Classe
Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o
Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e de Tec-
nologia, em vaga decorrente da aposentadoria de Carlos Alberto Oli-
vieri, publicada no D.O.U de 21/02/2014, seção 2, página 16, código
nº 333665. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30
(trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.
(Processo 23112.003461/2015-67).

No- 10 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
RODRIGO FIGUEIREDO SHIOZAKI, para o cargo de Professor,
Classe Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para
o Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e de Tec-
nologia, em vaga decorrente da exoneração de Emiliano Rezende
Martins, publicada no D.O.U de 19/11/2015, seção 2, página 18,
código nº 333115. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de
30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.
(Processo 23112.003461/2015-67).

No- 11 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
SAMIRA FELDMAN MARZOCHI, para o cargo de Professor, Clas-
se Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o
Departamento de Sociologia do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria da Gloria
Bonelli, publicada no D.O.U de 15/10/2015, seção 2, página 14,
código nº 334263. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de
30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.
(Processo 23112.003312/2015-06).

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o inciso I
dos artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, Art. 9º da Lei
11.091 de 12/01/2005, Decreto 7232 de 19/07/2010, Portaria Inter-
ministerial MPOG/MEC nº 111 de 02/04/2014, publicada no Diário
Oficial da União de 03/04/2014 e Processo nº 23112.000283/2015-12,
resolve:

No- 12 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
DALILA ARIANA DE ABREU, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I,
Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
São Carlos, em vaga decorrente da aposentadoria de Rita de Cássia
Torres de Santis publicada no D.O.U de 14/01/2016, seção 02, página
22 código nº 333920. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo
de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no
D.O.U.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA No- 96, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

A VICE - REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada
pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº
155, seção 2, pág. 14, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MARCILÉIA DE OLIVEIRA
BISPO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2519770 da função de Coordenadora do Curso de Geografia do Cam-
pus de Porto Nacional, Função Gratificada FCC.

Art. 2º - Esta portaria retroage efeitos de 12 de janeiro de
2016.

ISABEL AULER

PORTARIA No- 121, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

A VICE - REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada
pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº
155, seção 2, pág. 14, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria Nº 2057, de 23 de dezembro de
2015, publicada no DOU nº 246, de 24/12/2015, seção 02, página 26.
Onde se lê: "a partir de 14 de dezembro de 2015", leia-se: "a partir de
14 de janeiro de 2016". E ainda, onde se lê: "Esta portaria retroage
seus efeitos a 14 de dezembro de 2015", leia-se: "Esta portaria entra
em vigor a partir de 14 de janeiro de 2016".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

ISABEL AULER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA No- 130, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.245/GR, de 07/05/2015, publicada no D.O.U. de 11/05/2015, Seção
2, Pág.14 e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
8/2016 - PROAD-DOF, de 18.01.2016, resolve:

Dispensar a servidora FABIANNA DOMINGUES LINS
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº
1763336, do encargo de Substituta Permanente do Diretor da Di-
retoria de Orçamento e Finanças, Código CD-03, vinculada à Pró-
Reitoria de Administração, a partir de 25 de janeiro de 2016.

LUIZ HENRIQUE DE GOUVÊA LEMOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 80, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ENSINO, no exercício do cargo de
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º
077-GR/IFAM, de 19.01.2016; CONSIDERANDO o afastamento
temporário do servidor Elias da Silva Souza - Diretor Geral do cam-
pus Maués, conforme Memorando n.º 015/2016-DG/IFAM/CMA,
desta data, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-21T05:58:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial